2. Sed difficultas est, si quis stare vellet in ista vltima sententia, an illa intelligenda sit, si vltus socii gratis habeatur; an verò in tali casu tenetur, saltem beneficiarius quærere illum cum stipendio?

3. Affirmat Suarez *de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 28. num. 12.* de beneficiatio; negat autem de Clerico simplici, & Religioso, quia horum obligatio non est ex iustitia, sed ex Religione. Sed Castrus Palauus *tom. 2. disp. 2. punct. 6. num. 14.* putat, quemlibet Clericum, seu Religiosum, si habeat vnde abique difficultate graui possit socium conducere ad secum recitandum, obligatum esse illum conducere, quia vltus socii in persona impotentis alter recitandi Officium, est medium simpliciter necessarium ad huius præcepti executionem. Ergo si ex communi sententia obligatus ad hoc medium assumendum, obligari debet ad expendendos aliquos moderatos sumptus, si necessarij sunt ad huius medijs assumptionem. Hæc sententia est nimis rigida, & ideo libenter opinioni Suarez adhaereo, imò ego puto probabiliter, quòd nec beneficiarius de rigore ad id tenetur, licet ad hoc facere consulendus sit, & ita hanc sententiam

sententiam tenet Oliuierius Bonartius de Horis Canon. lib. 2. c. 38. num. 12. vbi sic ait: Nota tamen non videtur obligari diuites Clericos, quantumvis etiam amplius, & copiosum Sacerdotium obineant ad locum praeio conducendum: tum quia nulla ratione, vel iure hoc probari potest, tum quia, sicut non tenentur Sacerdotes solvere stipendium, vt festiuis diebus Sacrum audiant, ita nec socio, vt mecum legat. Adde non debere imponere maius onus infirmis Clericis, quam sanis. Consulendum nihilominus est beneficio lauro fruētibus, vt mercede sibi comparent socium, qui simul cum illis legat, dum infirmantur. Ita Bonartius.

RESOL. XXXVIII.

An qui non potest ratione infirmitatis recitare Horam Canonicam tempore debito, teneatur illam recitare proponendo, vel postponendo? Ex part. 4. tract. 4. Misc. Ref. 10.

§. 1. **V**I, v. g. quis post Vesperas patitur quartanam, vel aliam febrem, & nequit recitare, an teneatur manē recitare Vesperas & Completorium: vel e contra, patitur quis quartanam manē vsque ad meridiem, an teneatur vespere recitare omnes Horas si potest. Pro negatiua sententia ego alibi adduxi Can. in relict. de penit. pars. 5. dub. 31. cuius opinionem improbabilem quidam recentior esse putauit, immerito quidem, nam optimam habet rationem, facillitas enim, quae datur ab Ecclesia anteponendi, vel postponendi Horas, intra diem tamen naturalem est privilegium fauoris, non vinculum necessitatis, vnde praenite non tenetur, bene tamen possumus & ideo hanc Cani sententiam, quando impedimentum persolendi Horas tempore debito est à natura, vel violentia, putat esse probabilem Sanchez in opus. tom. 2. lib. 7. c. 2. dub. 43. num. 7. licet contrariam existimet probabiliorē; & ita opinionem Cani non solum tanquam Probabilem, sed etiam absolute docet Hennequez lib. 4. cap. 4. n. 7. vbi sic ait: Probilitatis non tenetur praenite propitium tempus recitandi Horas: & in glossa lit. Q. allicit hanc sententiam esse communem, quod est negandum; nam his temporibus contraria est communior & probabilior, quam nouissime docet Villalobos in sum. tr. 23. diff. 16. n. 7. sic alliens, Se aduerbe que el que estubo mal hasta mediodia, no queda excusado de rezar el medio dia que estubo male, como tampoco lo queda el, que no pudo rezar por la mañan por otra ocasion, pues pueden estos rezar a tarde que el precezo corre en todo el dia. Ita ille. Sed vt dixi, contraria sententia Cani est probabilis. Nota etiam quod post haec scripta inueni, Oliuierius Bonartius de Horis canon. lib. 2. cap. 38. num. 8. docere etiam opinionem supradictam Cani esse probabilem & pro illa citat Lessium lib. 2. c. 17. dub. 8. n. 43.

RESOL. XXXIX.

An infirmus, qui non potest recitare Horas sanis temporibus, teneatur postea recitare? Idem est dicendum de habente inexcusabilem occupationem, & de iter agentibus. Est quis in morbo, vel in dubio petat dispensationem a Praelato, & ipse concedat, licet à meridie conualeat, & à febre liberetur, non teneatur Horas persolvere? Ex p. 7. tr. 11. & Misc. 2. Ref. 14.

§. 1. **N**egatiuam sententiam probabilem esse tenet Caramuel in Regulam D. Benedicti. disp. 115. n. 1442. vbi sic ait. Qui morbo aut occupatione inexcusabili impeditur tempore quo Hora aliqua solet legi, excusari potest à lectione, illius horae, Haec sententia probabilis est: nam defenditur à grauib. authoribus & habet fundamenta probabilia, licet contraria sint probabiliora. Supponit primò dari octo distincta praeccepta de octo Horis; Secundò certa tempora destinata esse lectioni Horarum priuatae: & vtrum doctè possit defendi.

2. **P**etis: quae tempora dicantur destinata lectioni Priuatae. Respondeo insistendo huius opinionis principiis. Matutinas solere legi ab hora, qua laudabiliter surgimus, vsque ad horam decimam ante meridianam (nullus enim tenetur vespere legere Matutinas sequentis diei, licet morbum occupatione seu praenideat) addo solere minores Horas dici ante meridiem; Vesperas etiam in Quadragesima ante meridiem, exceptis Dominis: scilicet à meridie in occidentem, & hinc ad mediam noctem Completorium. Ita communiter legunt, qui putant se debere Horas determinatas obseruare.

3. **A**grotus ergo qui quartana laborat (& idem dico de habente inexcusabilem occupationem) nec tenetur tempus praenire, nec tenebitur legere Horam aliquam eo tempore, quo non conseruerit legi.

4. **H**ae opinio est tuta in praxi: consulenda agrotis, iter agentibus, & hominibus valde impeditis ob negotia occurrentia horis determinatis: repugnat expresse meis principiis, ideo tamen non definit esse probabilis. Ita Caramuel. Et ideo secundum hanc sententiam qui agrotant vsque ad meridiem non tenentur postea recitare Matutinum & laudes, & hanc sententiam cum Caramuele satis probabilem esse puto, quam vt probabilem me docuisse obseruat nouissime Trullench in Decal. tom. 1. lib. 1. cap. 7. dub. 17. n. 6. licet ipse Sanchez contrariam sententiam teneat. Nota tamen quod ex parte consentit cum Caramuele Candidus tom. 2. disp. 14. art. 28. dub. 34. vbi sic ait: Qui prauidet vt Vespere nequeat recitare Vesperas, aut Completorium ob febrem aut grauem infirmitatem, ob impedimentum non voluntarium, non tenetur illas horas manē recitare: quia licet totus dies signetur tanquam tempus omnium horarum illius diei, atque ad eò si solum attendamus ad substantiam praeccepti, possent omnes horae manē recitari, tamen quantum ad conuenientiam, & vt deuotius, & melius adimpleatur praecceptum, quaedam hora signatur ab Ecclesia manē recitanda, quaedam verò vespere; ergo esset nimis rigorosum obligare homines ad recitandas omnes preces horarias manē, quando est futurum impedimentum, quod prauidetur ex ratione alicuius infirmitatis: quod si impedimentum praesens esset omnino voluntarium, etiamsi esse, legitimum, & necessarium, tenetur tunc homo praenire recitandum manē omnes Horas Canonicas: quia tunc impedimentum non recitandi esset omnino voluntarium.

5. **N**otandum est etiam hic obiter quod si in morbo, aut dubio petat quis dispensationem à Praelato, & ipse concedat, licet à meridie conualeat, & à febre liberetur, non tenebitur horas persolvere, quia pro illa die iam habet à Papa legitimam dispensationem, & alias nec Praelati auctoritas, nec gratia Summi Pontificis ei quidquam prodesset. Ita Caramuel disp. 116. n. 1429.

Sup. hoc in Res. praecerta & in alius eius not.

Sup. hoc si granter ibidem.

Sup. hoc superius in tr. 2. Ref. 74. §. 1. à lin. 10. vers. vbi querit & si placet, lege alias Res. huius prima not.

DANAE
Hnia
III. IV. V
E. III

RESOL. XL.

Sup. prima
diffic. huius
tituli lege
doct. ripam
Ref. seq. &c.

An ager qui potest recitare maiorem partem officij, teneatur illam persolvere.
Et an, qui non potest recitare Matutinum cum Laudibus, ad nihil teneatur? Ex parte. 2. tractatu 12. Ref. 29.

Sup. hoc no-
tando infra
in Ref. 42. &
in aliis eius
primæ not.

§. i. **A**ffirmatiue respondent communiter Doctores. Sed notandum est cum Rodriguez in sum. part. 1. c. 145. & Gasias de benef. tom. 1. part. 3. c. 1. n. 222. quod qui non potest recitare Matutinum cum laudibus, ad nihil teneatur quia licet hoc non sit maior Officij pars, nihilominus est pars illius prima, & præcipua.

RESOL. XLI.

An infirmus, qui non potest recitare totum diuinum Officium, teneatur recitare partem? Ex p. 7. tit. 11. & Misc. 2. Ref. 13.

Que nunc
est Ref. ante-
cedens, & pro
doctrina hu-
us Ref. lege
Ref. eius se-
cunde an-
not. & infra
ex Ref. 98. §.
Sed obiter
in principio,
& in aliis
eius annot.

§. i. **E**go tract. de Hor. Can. ref. 29. docui ægro- tum qui non potest legere maiorem partem officij non teneri eum legere: Alij illum qui non potest legere Matutinum saltem cum laudibus ab onere persoluendi officium liberant. Sed nouissimè Ioannes Caramuel in Regulam D. Benedicti disput. 115. num. 1435. pro replicatione præsentis dubij putat examinandum esse vtrum lectio Diuini officij octo præceptis numero distinctis singulas sigillatim respicientibus, an verò solum vnicò præcipiendū simul octo Horas subiaceat. Si primum dicatur, sequitur eum, qui saltem Matutinas posset persolvere, illas teneri legere: ego verò cum sentiam non dari plura præcepta sed vnicum, vt notauit num. 1335. assero consequenter Petro v. g. illo præcepto iniungi, vt totum officium persoluat: ergo potest, vel non. Si potest, satisfaciens, si minus, omittat: non enim datur præceptum indicens lectionem vnius Horæ. Confirmatur. Ad impossibile nemo tenetur; ergo quando aliquis non potest satisfacere præcepto, non tenetur. Atqui præceptum est de legendo toto officio, non de parte; ergo quando aliquis non potest satisfacere toti præcepto, non tenetur satisfacere parti; hæc enim non præcipitur, vt ex se patet.

2. Dices. Quando quis omittit partem notabilem Diuini officij peccat grauiter: ergo non solum indicitur illi lectio totius officij, sed & singularum partium.

3. Respondeo concedendo antecedens, & negando consequentiam. Ratio est, quia si singulæ partes præcipiuntur, iam non esset vnum præceptum, sed octo numero distincta, cuius oppositum ostendi: sanè qui omittit Vesperas, peccat mortaliter: non quia temerariè præceptum Vesperarum lectionem indicens, distinctum à cæteris lectionem aliarum Horarum indicentibus, sed quia temerariè legem præcipientem vt totum Canonicum officium legeret, ille vero qui omittit Vesperas, non legit totum suum officium, ac propterea peccat mortaliter. Hucusque Caramuel. Sed nostram sententiam, me citato tenet Trullench. in Dec. tom. 1. l. 1. c. 7. dub. 17. n. 1. Castrus Palaus tom. 1. tract. 2. disput. 6. num. 9. cum Candido tom. 7. disp. 24. art. 22. dub. 9.

RESOL. XLII.

An infirmus, qui non potest recitare maiorem partem Officij, v. g. Matutinum cum Laudibus teneatur recitare minorem, quam potest, vt Hora, velbi gratia?

Et an quis non obligetur recitare Matutinum, si impotens est recitare Lectiones, quia habet Diurnum, & caret Breuiario, vel visu, aut alia de causa: quod tamen de Officio nouem Lectionum intelligendum est, non autem de Officio trium Lectionum, quia defectus videtur paruum? Exp. 4. tit. 4. & Misc. Ref. 225.

§. i. **A**ffirmatiuam sententiam docet Lezana in summa q. Regular. cap. 12. num. 27. vbi sic ait: Qui propter aliquam causam, infirmitatem scilicet, excusantur à dicendo totum Officium diuinum, non tamen excusantur à dicenda illa, vel illis Horis Cononicis, quas commode dicere possunt: sicut qui debet centum, & non potest soluere nisi decem, tenetur decem soluere: & sicut qui non potest ieiunare totam Quadragesimam, tenetur ieiunare illis diebus, quibus potest. Ita Lezana, & ante illum Suarez tom. 2. de Religione lib. 4. cap. 28. n. 21. & 27. Valentia tom. 2. disput. 6. quest. 2. punct. 10. §. 7. & Oliuerius Bonartius de Horis Cononicis lib. 2. cap. 40. Sed mihi contraria sententia magis placet, quam tueri nouissimè Castrus Palaus tom. 2. disp. 2. punct. 6. num. 9. vbi ita asserit. Tertio dico, mihi probabilior esse sententiam asserentem, te non esse obligatum Officium recitare, si maiorem illius partem non potes: tum quia maior pars trahit ad se minorem: tum quia ita videtur esse consuetudine receptum, ne infirmi, & debiles, vel alias impediti, scrupulis, & perplexitatibus vexentur, quod sine dubio contingeret, si potens sine notabili damno recitare quamlibet Horam, ad illam teneretur; quis enim determinare posset, quot Horæ tibi momentum graue afferrent, aut quis affirmare vnam solam horam ex minimis graue nocumentum allaturam? Ne igitur perplexus sis, ab omni Hora videtis excusatus, cum maiorem Officij partem recitare non potes; v. g. cum non potes recitare Matutinum cum Laudibus, quia hæc est pars maior, prima, & præcipua Officij. Ita Castrus, qui citat Nauarrum, & Lessium.

2. Notandum est etiam hic obiter cum dicto Castro Palao num. 7. id, quod alibi notauimus aliquid quem non esse obligatum recitare Matutinum, si impotens est recitare lectiones, quia habet Diurnum, & caret Breuiario, aut visu, vel alia de causa non potest, quia exclusis lectionibus, Psalmi non constituunt substantialiter Matutinum iuxta formam à Pio V. præscriptam: ergo, &c. vnde in facti contingentia, cum alicui nauiganti casu cecidisset Breuiarium in mare, licet haberet Diurnum, putauit non fuisse obligatum Psalmos Matutini recitare; sed Laudes cum reliquis Horis quia erat maior pars Officij & erant partes distinctæ præcepti, quarum vna ab alia non pendet. Quod tamen de Officio nouem Lectionum intelligo, non de Officio trium, quarum defectus videtur paruum vt notauit Thom. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 19. num. 7.

RESOL. XLIII.

Ad quid teneatur, si dubius quis est, an possit maiorem partem Officij recitare?

3. Et post hæc scripta inuenio, hanc sententiam docere sapientissimum Caramuëlem, nunc merito Episcopum Misiensem, maiorum honorum dignissimum, in *Theol. Regul. disp. 101. n. 1326*. Quia, ait ille, in illo loco potest quis præstare omnia requisita, potest enim habere attentionem, & deuotionem extrinsecam, & bene pronuntiare; ergo & satisfacere: nam bene satisfacit, qui ponit omnia requisita. Nec ille locus potest esse causa non satisfaciendi; quia ibi Petrus aliis præceptis maioris momenti satisfacit; ergo & obligationi legendi. Consequencia est clara, non enim maior ratio est vnus, quam alterius. Minorem probor: Quia in illo loco concomitantur satisfaciendi stabilitati, Castitati, Paupertati, &c. voluntate habitali; & quod fortius, & efficacius est, etiam operationi actuali satisfacit Decalogo, indicens omnes actiones necessarias ad sustentationem indiuidui; tum etiam Regulati Statuto, indicens modum satisfaciendi huiusmodi necessitatibus. Ergo secretus locus non est indecens ad legendum priuatim. Ita ille.

4. Nota verò, quòd id, quòd diximus de loco, cum non esse determinatum, & certum pro Horis Canonicis priuatim dicendis; sed posse sufficere quemcumque; idem est etiam de situ corporis, qui est veluti modus existendi in loco. Qui enim priuatim recitant communiter non tenentur ad recitandum flexis genibus, vel stando, & quiescendo, vel ambulando, aut equitando, &c. sed possunt recitare, prout voluerint: habita solum ratione reuerentia, quæ semper est debita Deo; & propriae necessitatis, quæ potest vnicuique contingere potius vno tempore & vno loco, quam alio: & ex communi sententia sic notant Nauar. de *Orat. c. 4. n. 2. & seqq.* & Bonacina de *Hor. Canon. disp. 1. q. 3. punct. 5. n. 5. & punct. 6. n. 1*. Neque ex iure diuino, aut naturali est aliquid determinatum in hac re: & quæ habentur ex iure Ecclesiastico de stando v. g. ad Euangelium in Missa, c. *Apostolica de Consecr. disp. 1. de non genuculando inter Pascha, & Pentecosten, cap. Quoniam de Feriis* de assurgendo ad Gloria Patri, ex Concilio Basiliensi, *sess. 21. & familia*, non tam habent vim præcepti, quam directionis. Et si quid peculiariter præcipitur in Rubricis, vt recitetur flexis genibus, vel capite discooperto, & inclinato, vel stando, & surgendo, vel hoc, aut illo modo, maxime præcipitur pro recitatione publica, propter significationem Mysteriorum in quorum memoriam sunt instituta huiusmodi ceremoniæ; & debent communiter seruari etiam in recitatione priuata; quanquam in hac, si omituntur ex aliqua causa, & sine contemptu: nullum sit peccatum, & reuera non habent propriè vim legis, aut præcepti: sed solius directionis, & regulæ, vt Officium magis piè, & magis religiosè dicatur. Vide Palaum, *vbi supra*, qui etiam docet sedere, cum standum est, vel stare, cum est stectendum ex Rubricæ præscripto, non videtur esse peccatum, si absque contemptu fiat: quia non videtur præcipi, sed consuli, & ordinari maioris deuotionis gratia. Idem etiam docet Garcias, loco citato.

5. Nota etiam hic obiter, opinionem Azorij, & aliorum, quam ego alibi impugnaui, assententium recitantem priuatim Diuinum Officium, satisfacere, si vocem fornet mouendo tantum labia, etiam si à seipso non audiatur, nec audiri possit: Hanc inquam, opinionem nouissimè docere Leandrum de *Sacram. tom. 2. tract. 6. disp. 16. quest. 18*. & Caramuëlem in *Theol. regular. disp. 108. num. 1381*. vbi sic ait: Sufficit, quòd is, qui Horas recitat, eas voce, & ore proferrat, siue à seipso, aut ab alio audiatur, siue non. Ratio est, quia non est præceptum de auditione, sed de prolotione: ergo, si prolatio ponatur seclusa auditione, nihil fit contra præceptum. Quid opus est multiplicare obligationes non præceptas, cum hæc

fatis difficile satisfacere præceptis? Agamus igitur quòd lex iubet, & quando non præcepta omittimus, non credamus nos in peccatum labi: ideoque cum lex Ecclesiastica solam lectionem Horarum, & non auditionem præcipiat, non est asserendum eam ad satisfaciendum requiri: Rogas quid requiratur, vt sit vox? Respondeo, linguam, & labia moueri: anhelitus enim necessariò sequitur. Ratio est, quia vox nihil aliud est, quam respiratio fracta certo modo per labia, & linguam: atqui non possunt labia, & lingua moueri, quin frangatur respiratio: ergo nec moueri poterunt, quin sit vox. Quomodo cumque igitur articulent, est vox: ergo & pronuntiatio audibilis, ac proinde præcepto satisfaciens. Ita ille, cui adde me citato Bossum in *Flor. Theolog. verb. Hora Canonica 2. n. 15*. Et quidem vt obseruat Baldellus, in *Theolog. Mor. tom. 2. lib. 3. disp. 34. n. 15*. Oratio vocalis satis habet, si sit alligata ad certa verba, quæ præscribit Ecclesia: & cum non sit directæ ad homines, quos solum per voces, & per signa sensibilibus possumus alloqui: neque ad nos ipsos in quantum indigemus externis sensibus, & obiectis sensibilibus, sed solum ad Deum, quem possumus alloqui, & orare sine vilo strepitu, aut sono verborum: non potest, vt sui mensuram, habere auditum ipsius orantis, & tantum requirere sonum vocis, quantum sufficit ad mouendum illius auditum. Et alioqui, si ipse orans esset surdaster, & auditus hebetioris, omninò deberet orare alius, quovisq; possit se ipsu audire, ac proinde non possit Horas persolvere in Ecclesiis, vel coram aliis, sine magna illorū molestia, & perturbatione; quod tamen nõ est dicendum. Imò ex Nauarro, de *Oratione, c. 19. n. 88. & c. 20. n. 14*. propter hanc causam disputatiuè potest defendi, quòd neque etiam sit necessarium vilo modo vocem formare: sed satis sit dicere verba omnia mentaliter: cum vox non possit requiri propter Deum, ad quem laudandum, atque orandum sunt institutæ Horæ Canonicae; sed solum propter homines, qui sunt excitandi, & iuandi ad deuotionem; quod tamen non intenditur, quando Horæ Canonicae recitantur priuatim, & extra Chorum. Sed hoc vltimum mihi non placet, & profus reiiciendum esse puto. Non audeo tamen sententiam Azorij, Leandri, Caramuëlis, & aliorum, prout supra explicauimus, tanquam improbabilem damnare; quam post hæc scripta inuenio etiam docere doctum Patrem Martinum de San Ioseph in *Monitis Confessor. tom. 1. lib. 2. tr. 4. n. 15*. Sed non discedo à contraria sententia, quam olim docui, & quam nouissimè me citato docet Escobar, *tract. de Hor. Canon. quest. 4. num. 84*. vbi sic ait: Probabilius, ac tutius censet, esse necessè ita verba pronuntiare, vt sublato indimento possis te ipsum audire; quamuis de facto non te audias: nam non erit perfecta pronuntiatio verborum, quæ saltem ab ipso profertente non audiat, aut audiri non possit, sublatis impedimentis. Hæc ille, qui citat Molfesum, Valentiam, Reginaldum Toletum, Faustum, & alios.

RESOL. XLVI.

Qui incipit recitare animo non satisfaciendi pro iure, sed postea reuertendo, & tamen per se ipsa postea vult satisfacere illa prima recitatione, queritur, an satisfaciatur obligationi cum illa prima recitatione?

Idem est de auditione Missæ & de penitentia à Confessario iniuncta.

Et an teneatur postea mutare intentionem, intendendo satisfacere Officio prioris, vel satis sit, si se satisfacisse sciat, non obstante sua contraria voluntate? Et p. 2. tract. 14. Ref. 37.

§. 1. Negati

Negatiue respondet Carolus Macigni tr. de Hor. Canon. c. 48. n. 8. & Azorius part. 1. lib. 10. c. 1. q. 7.

1. Sed ego contrariam sententiam puto omnino non sustinendam esse, cum Portel in addit. ad dubia Regular. ver. Hora Canon. numer. 5. Lellio lib. 2. cap. 77. dub. 10. n. 59. Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. c. 11. n. 16. Aragon. in 2. 2. quast. 83. art. 3. Henriquez lib. 9. c. 15. num. 9. Gasfia de benef. tom. 1. part. 3. c. 2. num. 198. Squillante de oblig. Cler. par. 2. dub. 2. Valentia tom. 3. disput. 6. quast. 2. punct. 10. Valquez de benef. cap. 4. §. 1. dub. 7. num. 114. Molfesio in summ. tom. 1. tractat. 5. §. 1. cap. 1. numer. 40. & 52. Naldo in summ. ver. diuinum Officium, n. 3. & Fillucio tom. 1. tract. 23. cap. 8. q. 1. num. 251. & alii.

2. Et ratio est, quia ad implendam obligationem legis sufficit, vt quis faciat omne illud, quod lex imperat, quantum non habeat intentionem satisfaciendi tali legi; per leges enim solum precipitur libera, & humana externi operis exequutio, & non vt fiat ex tali intentione. Cum ergo talis verè actus humano, & libero Officium recitet, quantumuis nolit satisficere, verè precipito satisficere.

3. Et idem dicendum est de auditione Missæ, vt alibi diximus, & de penitentia à Confessario iniuncta. Nec opus est, vt voluntas mutetur tempore oportuno; id est, intra obligationis præcepti tempus, & vel per Officium præcedens satisficere præcepto: quia ego parò, quod non tenetur postea mutare intentionem, intendendo satisficere priori Officio: sed satis est, si se satisficisse sciat, non obfiste contra sua voluntate. Et ita docet Sanchez loco citato, num. 14. & 15. quicquid in contrarium prohibet etiam asserat Suarez in 3. part. tom. 1. disput. 88. sect. 3. & Aragon. in 2. 2. quast. 83. art. 13. & alij.

RESOL. XLVII.

An Clerici, Religiosi, &c. recitantes Horas Canonicas sine attentione saltem virtuali, satisficant obligationi, & præcepto Ecclesie lato in Cap. Dolentes?

Et an si quis cum voluntaria distractione recitat Horas Canonicas, impleat præceptum, & consequenter non peccet mortaliter, neque teneatur, repetere aut fructus beneficij restituere?